



TERMO DE REFERÊNCIA (TR)

Fundamentação Legal (Artigo 6º da Lei nº 14.133/2021)

A presente contratação e o desenvolvimento deste Termo de Referência observam os princípios estabelecidos no **Artigo 6º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021** (Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos):

1. IDENTIFICAÇÃO DA NECESSIDADE

Órgão/Entidade: MUNICÍPIO DE SALTINHO

Setor Requisitante: GABINETE.

Responsável pela Elaboração: LUIZ FERNANDO PACASSA.

Data de Elaboração: 17 DE OUTUBRO DE 2025.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 12, inciso I, da Lei nº 14.133/2021.

2. OBJETO

(Art. 18, inciso I, da Lei nº 14.133/2021)

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE ARTIGOS DE ILUMINAÇÃO E DECORAÇÃO NATALINA.

3. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

(Art. 18, § 1º, I, Lei nº 14.133/2021)

A presente contratação tem como objetivo a aquisição de artigos de iluminação e decoração natalina para embelezamento da cidade, visando criar um ambiente festivo e acolhedor durante as festividades de natal e de fim de ano. A iniciativa contribui para o fomento do turismo local, a valorização do espaço público e a promoção do espírito comunitário e cultural da população.

4. DEFINIÇÃO DO OBJETO

(Art. 06, XXIII, a, Lei nº 14.133/2021)

O objeto é a aquisição, por meio de Registro de Preços, de um conjunto de materiais de iluminação e decoração natalina, conforme as quantidades e especificações técnicas



mínimas detalhadas na Seção 12, a ser fornecido e entregue em lote único pela contratada.

5. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

(Art. 06, XXIII, b, Lei nº 14.133/2021)

A contratação se fundamenta na necessidade de proporcionar a ornamentação festiva da cidade no período natalino. A escolha pela **aquisição definitiva** (compra) foi definida no Estudo Técnico Preliminar (ETP), visando o reaproveitamento dos materiais em anos subsequentes e a integração com o acervo já existente no patrimônio municipal, garantindo a viabilidade econômica de longo prazo.

6. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

(Art. 06, XXIII, c, Lei nº 14.133/2021)

A solução consiste no fornecimento e entrega de um conjunto de materiais de iluminação e decoração, incluindo cordões, cascatas, mangueiras luminosas, bolas e letreiro. Os itens deverão ser novos e atender integralmente às especificações técnicas descritas na Seção 12. Os itens serão utilizados em conjunto para o embelezamento de vias públicas, praças e edifícios, de modo a criar uma ambientação festiva e integrada na área urbana.

7. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

(Art. 06, XXIII, d, Lei nº 14.133/2021)

Os materiais deverão atender, no mínimo, aos seguintes requisitos:

Conformidade Técnica: As especificações dos produtos (LEDs fixos, LEDs strobo, extensão, diâmetro do fio, voltagem 220V) devem ser rigorosamente observadas conforme a Seção 12.

Uso Externo e Proteção: Todos os itens de iluminação (Cordões, Cascatas e Mangueiras Luminosas) devem possuir grau de proteção IP-65 (ou superior), à prova de água, e ser adequados para uso externo com proteção de resina, conforme detalhado.

Garantia: O fornecedor deverá oferecer garantia mínima de 12 (doze) meses contra defeitos de fabricação, contados a partir do recebimento definitivo do material.

Embalagem e Entrega: As bolas de natal (Itens 09, 10 e 11) deverão ser embaladas separadamente em caixa de acetato transparente, garantindo a integridade e apresentação do produto.

8. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

(Art. 06, XXIII, e, Lei nº 14.133/2021)



O modelo de execução será o de **Fornecimento e Entrega**. A Contratada será responsável por:

Fornecer os artigos de iluminação e decoração natalina, novos e de primeira linha, em total conformidade com as especificações da Seção 12.

Realizar a entrega de todos os itens no local a ser definido pelo Município, conforme a Solicitação de Compra.

Transportar e descarregar os materiais, assumindo todos os custos e riscos inerentes ao transporte.

Realizar após encaminhado da Autorização de fornecimento a entrega dos materiais no prazo de 05 (cinco) dias úteis no município.

9. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

(Art. 06, XXIII, f, Lei nº 14.133/2021)

O contrato será gerido e fiscalizado por um servidor designado formalmente pela Administração, o qual acompanhará a entrega, o recebimento e a liquidação da despesa, atestando a conformidade dos produtos com as especificações exigidas. O Fiscal do Contrato será o Sr. LUIZ FERNANDO PACASSA.

10. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

(Art. 06, XXIII, g, Lei nº 14.133/2021)

Medição: A medição será realizada por meio do recebimento definitivo de todos os itens da solicitação de compra, após a inspeção do fiscal do contrato ou da comissão de recebimento, que atestará a conformidade das quantidades e especificações.

Pagamento: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias corridos após o recebimento definitivo do material e a apresentação da Nota Fiscal/Fatura devidamente atestada pelo fiscal do contrato.

11. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

(Art. 06, XXIII, h, Lei nº 14.133/2021)

Forma: A seleção do fornecedor será realizada por meio de procedimento licitatório, na modalidade **Pregão Eletrônico**, adotando o sistema de **Registro de Preços**.

Critério de Julgamento: O critério de julgamento será o **Menor Preço Global por Lote**.

Lote: A contratação será processada em **Lote Único**, compreendendo todos os itens da Seção 12, dada a necessidade de uniformidade estética, funcional e a economia de escala.



12. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

(Art. 06, XXIII, i, Lei nº 14.133/2021)

A estimativa de valor da contratação, baseada em pesquisa de mercado e referências de preços para artigos de iluminação e decoração natalina são de R\$ 53.483,16 (cinquenta e três mil e quatrocentos e oitenta e três reais e dezesseis centavos). Os itens estão discriminados conforme o levantamento prévio:

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNI	PREÇO UN	PREÇO TOTAL
01	CORDÃO 250 LEDS STROBO, (210 FIXOS, 40 STROBO NA MESMA COR), EXTENSÃO DE 25 METROS, FIO COM DIÂMETRO 2,0 MM SILICONADO, DE USO EXTERNO COM PROTEÇÃO DE RESINA, TOMADA M/F. UNIÃO DE ATÉ 04 CORDÕES. IP- 65 A PROVA DE ÁGUA. 220V. BRANCO FRIO.	20	UN	65,67	1.313,40
02	CORDÃO 250 LEDS STROBO, (210 FIXOS, 40 STROBO NA MESMA COR), EXTENSÃO DE 25 METROS, FIO COM DIÂMETRO 2,0 MM SILICONADO, DE USO EXTERNO COM PROTEÇÃO DE RESINA, TOMADA M/F. UNIÃO DE ATÉ 04 CORDÕES. IP- 65 A PROVA DE ÁGUA. 220V. BRANCO QUENTE.	20	UN	65,67	1.313,40
03	CASCATA 400 LEDS STROBO, (340 FIXOS, 60 STROBO NA MESMA COR) FIO COM DIÂMETRO 1,8MM SILICONADO, DE USO EXTERNO COM PROTEÇÃO DE RESINA, TOMADA M/F, EXTENSÃO DE 10 METROS, UNIÃO DE ATÉ 05 CASCATA. IP-65 A PROVA DE ÁGUA. 220V. BRANCO FRIO.	20	UN	143,65	2.873,00
04	CASCATA 400 LEDS STROBO, (340 FIXOS, 60 STROBO NA MESMA COR) FIO COM DIÂMETRO 1,8MM SILICONADO, DE USO EXTERNO COM PROTEÇÃO DE RESINA, TOMADA M/F, EXTENSÃO DE 10 METROS, UNIÃO DE ATÉ 05 CASCATA. IP-65 A PROVA DE ÁGUA. 220V. BRANCO QUENTE.	20	UN	143,65	2.873,00



05	CASCATA 885 LEDS STROBO, FIO COM DIÂMETRO 1,8MM SILICONADO, DE USO EXTERNO COM PROTEÇÃO DE RESINA, TOMADA M/F, EXTENSÃO DE 10 METROS. A PROVA DE ÁGUA. 220V. BRANCO QUENTE.	25	UN	309,32	7.733,00
06	CASCATA 885 LEDS STROBO, FIO COM DIÂMETRO 1,8MM SILICONADO, DE USO EXTERNO COM PROTEÇÃO DE RESINA, TOMADA M/F, EXTENSÃO DE 10 METROS. A PROVA DE ÁGUA. 220V. BRANCO FRIO.	25	UN	309,32	7.733,00
07	MANGUEIRA LUMINOSA COM 30 LEDS/METRO, 12 MM DE DIÂMETRO, COM CORTE A CADA METRO. DE USO INTERNO E EXTERNO. ROLO COM 100 METROS. CONTENDO 05 CABOS DE FORÇA, 5 EMENDAS (CONECTORES DE INTERCONEXÃO) E 5 CAPAS DE TERMINAÇÃO DE 12 MM. MANGUEIRA COM 02 FIOS E VISÃO 360°. IP-65 A PROVA DE ÁGUA. 220V. AZUL.	05	UN	781,22	3.906,10
08	MANGUEIRA LUMINOSA COM 30 LEDS/METRO, 12 MM DE DIÂMETRO, COM CORTE A CADA METRO. DE USO INTERNO E EXTERNO. ROLO COM 100 METROS. CONTENDO 05 CABOS DE FORÇA, 5 EMENDAS (CONECTORES DE INTERCONEXÃO) E 5 CAPAS DE TERMINAÇÃO DE 12 MM. MANGUEIRA COM 02 FIOS E VISÃO 360°. IP-65 A PROVA DE ÁGUA. 220V. BRANCO FRIO.	05	UN	781,22	3.906,10
09	BOLA DE NATAL LISA, DIÂMETRO DE 10 CM. EMBALADAS SEPARADAMENTE EM CAIXA DE ACETADO, TRANSPARENTE. VERMELHA.	20	UN	12,55	251,00
10	BOLA DE NATAL LISA, DIÂMETRO DE 20 CM. EMBALADAS SEPARADAMENTE EM CAIXA DE ACETADO, TRANSPARENTE. DOURADA.	20	UN	48,53	970,60
11	BOLA DE NATAL LISA, DIÂMETRO DE 20 CM. EMBALADAS SEPARADAMENTE EM CAIXA DE ACETADO, TRANSPARENTE. AZUL.	20	UN	48,53	970,60
12	ESTRELA LUMINOSA NEON NA COR AMARELA. CIRCUNFERÊNCIA DE 60 CM.	20	UN	61,43	1.128,60



13	BOLA ILUMINADA CORES (0,7M DE DIÂMETRO, ARAME GALVANIZADO, TECIDO VELUDINE, ILUMINAÇÃO: PROJEÇÃO DE LUZ INTERNA COM REFLETOR RGB DE 20 WATTS PARA MUDANÇA DE CORES).	30	UN	546,50	16.395,00
14	LETREIRO "FELIZ NATAL" BIPARTIDO (0,7M ALTURA X 4,5M COMPRIMENTO TOTAL; 02 UN. 2,25M COMPRIMENTO X 0,7M ALTURA POR PARTE; TUBO MECÂNICO 3/4", FERRO REDONDO 5/16", FORRADO COM TECIDO DUBLADO E ASTRACÃ, ILUMINAÇÃO: MANGUEIRA LUMINOSA DE LED NO CONTORNO COM 30 LEDS/ METRO, 12 MM DE DIÂMETRO NO CONTORNO, COR A SER DEFINIDA).	01	UN	2.117,36	2.117,36
VALOR TOTAL		R\$ 53.584,16			

13. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Art. 06, XXIII, j, Lei nº 14.133/2021)

A despesa decorrente da presente contratação possui previsão e adequação orçamentária, com a seguinte dotação:

27.813.0003.2.058 - FESTIVIDADES MUNICIPAIS

12 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

1.500.0000.0000.00 - Recursos Ordinários

As dotações orçamentárias são suficientes para cobrir o valor estimado da contratação, conforme informações obtidas junto ao setor de finanças do Município.

Saltinho, 24 de outubro de 2025.

LUIZ FERNANDO PACASSA
Responsável pela Formalização da Demanda